---

<sup>1443</sup> Cf. Sermón 294, 2; Sermón 294, 5.5;

<sup>1444</sup> Cf. Sermón 294, 2; Sermón 294, 3; Sermón 294, 5.5; Sermón 332, 1; Sermón 343, 4; Sermón 346, 1; Sermón 350 B; Sermón 378; Sermón 395, 2;

<sup>1445</sup> Cf. Sermón 351, 8;

<sup>1446</sup> *Amen enim dico vobis, quoniam quicumque solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit: solverit et docuerit sic; solverit male vivendo, et docuerit bona docendo: minimus vocabitur in regno coelorum. Sed in quo regno coelorum? In Ecclesia quae modo est; quia et ipsa vocatur regnum coelorum. Nam si non vocaretur regnum coelorum et ista Ecclesia, quae colligit bonos et malos, non diceret ipse Dominus in parabola loquens: Simile est regnum coelorum sagenae missae in mare, quae congregat omnia genera piscium. Sed ecce quid sequitur? Simile est regnum coelorum sagenae missae in mare. Sagenae, retia sunt: congregat omnia genera piscium. Sed quid? Trahunt illa ad littus. Hoc in parabola Dominus dicit. Et cum traxerint ad littus, sedent, et colligunt bonos et mittunt in vascula, malos autem prociunt. Et exposuit quod proposuit. Quid enim ait? Sic erit in consummatione saeculi. Intellexistis littus? Veniunt, inquit: Angeli, et colligunt malos de medio iustorum, et mittunt in caminum ignis ardentis: ibi erit fletus et stridor dentium. Tamen regnum coelorum est appellata Ecclesia. Et quando quidem mare habet pisces simul natantes et bonos et malos, in isto regno coelorum, id est, in Ecclesia huius temporis minimus vocabitur ille qui docet bona, et agit mala: quia ibi est et ipse. Non enim*

Este fragmento debe complementarse con otros, como el sermón 251, 5.4, donde se ve cómo unas pocas veces interpreta “Reino de los cielos” como Iglesia, o los ya citados en nota (Sermones 5, 8 y 78, 4). Pero en otras, la mayoría, aparece como reino escatológico, y en otras resulta difícil determinar a cuál de ellos se refiere o acaso a los dos, por ejemplo al decir que los hombres liberados del diablo son Reino de Dios<sup>1447</sup>. Ejemplo evidente de ese uso escatológico, y como ya hemos señalado, es la expresión de “Reino de Israel”<sup>1448</sup>, frente al “Reino de Jacob”.

De este modo, el uso mayoritario es de tipo escatológico. En esta línea también se sitúan las referencias a que Cristo vive y reina en la Unidad del Espíritu Santo<sup>1449</sup>. Cristo reina sobre todos los reinos, Cristo reinaba desde niño<sup>1450</sup>.

Debemos tener en cuenta que el reino es lo que llegará tras el juicio, no tras la muerte. Tras la muerte llega el paraíso, (en ocasiones se refiere al paraíso de Adán<sup>1451</sup>) tras el juicio llega el reino<sup>1452</sup>, llega tras la resurrección de la carne<sup>1453</sup>. Y el reino serán (escatológicamente) “todos los fieles redimidos con la sangre de su Hijo único”<sup>1454</sup>, los buenos serán los que reinarán para siempre<sup>1455</sup> con Cristo, como Pedro<sup>1456</sup>, donde no será necesario recitar el Símbolo<sup>1457</sup>, reinarán los que se encuentren en posesión del Espíritu Santo<sup>1458</sup>.